5. E necessario pertanto, insegna 

} apostolo, nell'affare dell'eterna sa- 
lute non fermarsi mai, ma correre 

(1) Gen. 24. (2) Ep. 255. ad Garivum. 
(5) 4. Cor. 9, 24, (4) 1. Thoss. 4,5. 
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(per mezzo delle virtù), finchè si giun- 
ga ad afferrare il pallio della vita e- 
terna: Sic currite ut comprehenda- 
tis 3. E intendiamo che se manca, 
per noi manca; poichè Dio vuol tutti 
santi e perfetti: Zaec est enim vo- 
luntas Dei sanctificatio vestra*. Anzi 
ci comanda l’esser perfetti e santi : 
Estote ergo vos perfecti, sicut et Pa- 
ter vester coelestis perfectus est5. San- 
ctieritis, quoniam ego sanclus sumS. È 
ben egli ci promette e porge a tutti 

l’aiuto in tutte le cose che ci coman- 
da, allorchè noi glielo chiediamo, co- 
me insegna il concilio di Trento: 
Deus impossibilia non iubelz sed iu- 
bendo monet et facere quod pos- 

sîs et petere quod non possis, el ad- 
tupat ut possis?. Iddio non impone 
cose impossibili, poichè imponendo 
i precetti ci ammonisce a fare quel 
che possiamo adempire colla grazia 
ordinaria; e dove bisogna maggior 

grazia ci esorta a chiedere quel che 

non possiamo fare; e cercandola noi 
allora, egli ben ci dona il suo aiuto, 
acciocchè possiamo eseguire tutto ciò 
che ci comanda. Fatevi dunque ani- 
mo. Scrisse il ven. p. Torres, pio 
operario, ad una religiosa sua peni- 
tente queste belle parole: Figliuola, 
s'impennino da noi l’ale de’ desiderj, 
per non fermarci nella terra e po- 
lare allo sposo, al diletto, al caro 
che ci aspetta alla beata patria del- 
V’eternità. 

4. Dice s. Agostino che la vita d'un 
buon cristiano è un continuo deside- 
rio della perfezione: Tota vita chri- 
stiani boni sanctum desiderium est8. 
Sicchè colui che non conserva nel cuo- 
re il desiderio di farsi santo, sarà 

cristiano, ma non buon cristiano. E 

(5) Matth, 5. 48. (6) Lev. 11. 44. 
(7) Sess. 6. c. 15. (8) Tract. 4, in 4, ep.Ioan. 
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se ciò vale generalmente per tutti , 
specialmente vale per li religiosi, i 
quali benchè non sieno obbligati ad 
esser perfetti, debbono nondimeno 
con modo speciale tendere alla per- 
fezione: così appunto insegna s. To- 
maso: Qui statum religionis assu- 
mit, non tenetur habere perfectam ca- 
ritatem, sed tenetur ad hoc tendere!. 
In qual modo poi la religiosa debba 
tendere alla perfezione, lo dichiara 
lo stesso angelico: Non tenetur (re- 
ligiosus) ad omnia exercitia quibus 
ad perfectionem percenitur; sed ad 
illa quae determinate sunt ei tarata